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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám médii a jejich nástroji,

prostřednictvím kterých jsou předávány široké veřejnosti určité obrazy

o společnosti. V každodenní zkušenosti se jedinci s médii a jejich

produkty setkávají. Informují o světovém a společenském dění, a proto

jsou důležitou součástí lidského života. Setkáváme se s nimi v různých

podobách od tištěné formy až po televizní ztvárnění. Mediální produkty

a prostředky se věnují různým společenským tématům a oslovují širokou

veřejnost. Jedinci během svého života prochází různými etapami, které

jsou pro ně nové. Během dospívání prochází podstatnou změnou

jedincova sexuální identita. V médiích nechybí tematizování ani této části

lidského života a zkušenosti s ní. Můžeme nalézt specifické formy

mediálních produktů, které reflektují právě tyto zážitky a problémy

dospívajících. Jedním z nich je i populární periodikum Bravo, na které

se zaměřuje tato práce.

Cílem mé bakalářské práce je odkrýt, jakým způsobem jsou

jedincům předávány obrazy a představy o sexualitě. Úkolem analýzy

je odhalit, zda se setkáváme s ustanovením normality, či se v mediálních

obrazech setkáváme s heterogenitou představ o okolním světě. Jedinci

se v průběhu celého života setkávají osobně nebo zprostředkovaně

s nejrůznějšími událostmi, které se promítají do jejich budoucích životních

drah (Carpenter 2010, s. 155-177). A tak způsob, jakým jsou předávány

hodnoty, normy a obrazy společnosti, je důležitý pro aktuální i budoucí

zkušenosti jedinců. Tyto zkušenosti mají spojitost se sociálními vztahy,

odrážejí systém privilegií i moci či dokonce sexuální politiku. Následně se

můžeme například setkávat s diskriminací spojenou se sexuální orientací,

která se odlišuje od dominantní heterosexuální představy společnosti

(Andersen 2005, s. 437-455).

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. Jsou to teoretická,

metodologická a empirická část. V teoretické části jsem se inspirovala

2

autory Peter Bergerem a Thomasem Luckmannem a jejich dílem

Sociální konstrukce reality (1999) a Anthonym Giddensem a jeho dílem

Proměna intimity: sexualita, láska a erotika v moderních společnostech

(2012). Nejdříve jsem se zaměřila na teoretické představení konceptu

medií a jejich podílu na socializaci jedinců. V této části představuji, jaké

prostředky a nástroje používají média k oslovení potencionálního publika.

Druhá část je zaměřena na konkrétní téma, které je v médiích

prezentováno. Tímto tématem je lidská sexualita. Zde pojednávám

o způsobu vnímání a pohlížení na lidskou sexualitu a následně

o konkrétní etapě lidského života (dospívání spojené se změnou sexuální

identity). Práci také opírám o již uskutečněné studie, které se na poli

médií a lidské sexuality uskutečnily. Významnou inspirací pro mě byly

studie Laury M. Carpenter (2001, 2002, 2009) a dalších.

Bakalářkou práci jsem zaměřila na analýzu periodika Bravo. Zvolila

jsem kvalitativní metodu analýzy dokumentů, které jsem hodnotila pomocí

tematické analýzy. V empirické části jsem na základě výzkumných otázek

odkrývala způsoby prezentace první sexuální zkušenosti. V této části

jsem se věnovala vlivu sociální konstrukce, genderu a normativním

pohledům na lidskou sexualitu v souvislosti s první sexuální zkušeností.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Představení médií a jejich působení na jedince

a společnost

Vědecké studie zabývající se médii jsou často zaměřené na jejich

vliv na sociální okolí. Přestože se studie zřídka shodnou na výsledcích

ohledně médií a jejich vlivu, můžeme se setkat s příklady, které vliv jak

negativní tak pozitivní, potvrzují (Kraus a Poláčková 2001, s. 65; Nečas

a Trampota 2008). V každodenní zkušenosti se setkáváme

s informacemi, názory, chováním, které nám zprostředkovávají právě

média, ať je to tisk, televize nebo internet. Tyto formy mediálních

prostředků a obsahů se, stejně jako společnost, v průběhu historie měnily

a vyvíjely a současně se proměňoval také pohled na ně. Tento vývoj

a změna jsou velmi ovlivněny časem a sociálním prostředím. Velký vliv

má například mocenský aparát, technologický vývoj či vědecké objevy

(McQuail 1999, s. 359-361).

Historicky je možné vnímat několik fází, jak bylo na média

pohlíženo. Prvním významným bodem jsou třicátá léta dvacátého století,

kdy byla média vnímána jako prostředník pro utváření myšlení lidí. Média

zde měla za úkol regulovat a vést „správným směrem“ myšlenky lidí

ohledně jejich chování a mediálním prostředkům byla obecně připisována

schopnost ovlivňování všech jedinců (Czech 2010). Toto období bylo

charakteristické teoriemi, které jsou známé pod názvy teorie magické

střely či teorie injekční jehly. Teorie injekční jehly vycházela

z předpokladu, že publikum přijme mediální sdělení tak, jak jim bude

předložené. Předpokládala, že jedinci jsou ve společnosti izolováni,

a je tedy možné s nimi manipulovat (Nečas a Trampota 2008). Postupem

času se vědecká pozornost obrátila na vliv médií v oblasti informování

publika. Zde hrála média (zejména film) roli informátora, ale i prostředníka

při zamýšleném přesvědčování (politické kampaně). Pozornost však
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směřovala i na možné škodlivé účinky, které média přináší (kriminalita,

diskriminace, násilí) a možnosti jejich kontroly pro jejich eliminaci. Pohled

na přístup jedince k médiím se zde změnil. Jedinec v této perspektivě

disponuje větší odolností vůči mediálním obsahům. Média v tomto období

nebyla shledána jako zcela bez účinků, avšak jejich vliv nebyl

stoprocentně prokázán. O médiích bylo konstatováno, že jsou zapojená

do struktur společností, sociálních vztahů, společenského a kulturního

kontextu, ale publikum může být informováno i bez zjevné změny názorů

a chování. Výzkumníci se však s faktem, že jsou média bez účinků,

nesmířili. Nastalo období, kdy se věda opět vrátila k výzkumu mediálních

účinků a zaměřila se na možné sociální účinky médií a na možnost

existence médií pro sociální a politickou kontrolu a uplatnění jejich moci

(Czech 2010). Do této formy zkoumání médií byl zařazen i výzkum

věnující se způsobu, jakým jsou mediální obsahy zpracovávány. Na tuto

fázi navazuje období, kdy se setkáváme se sociálně konstruktivistickým

pohledem na média. Zde byla pozornost upřena na mediální obsahy

(texty), publikum a mediální organizace. Jedinci jsou zde jako aktéři, kteří

si s mediálními produkty pracují. Každý jedinec individuálně přistupuje

k mediálním obrazům, které čte svým vlastním způsobem

(McQuail 1999, s. 359-363).

V současné době média představují samostatnou společenskou

instituci, která je ale závislá na společnosti, kterou představují zejména

politické a ekonomické instituce. Nicméně, média nejsou provázána

pouze s ekonomikou a politikou. V obecné rovině jsou média v moderní

společnosti důležitým komunikačním prostředkem. Zprostředkovávají

různé zážitky, události a diskuze nad nejrůznějšími tématy každodenní

skutečnosti. Lidé se stále s jejich obsahy setkávají v běžném životě,

a proto existuje spor ohledně vlivu médií nad myšlením a chováním široké

veřejnosti, který byl již zmíněn (McQuail 1999).
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Působení médií se projevuje i v socializaci jedinců. Média jsou

velmi důležitým prostředníkem, díky kterému se jedinec do společnosti

začlení, osvojí si sociální normy a hodnoty. Ovlivňují, jakým způsobem

budou tyto obrazy struktury společnosti předávány. Média se tak podílejí

na utváření myšlenek a způsobů, jakými jedinci pohlíží na okolní svět.

Jejich podíl na tvorbě myšlenek spočívá ve vytváření standardů, norem

a obrazů o světě. Mediální vliv se nachází společně s předávanými

představami, i v oblasti regulace témat k diskuzi, či regulace informací.

Média určují, jaká témata jsou ve společnosti dominantní a o jakých

tématech je vhodné mlčet. Tento způsob prezentace slouží hlavně

k udržení mocenských vztahů, dominantních a žádoucích norem a vzorců

chování (Burton a Jirák 2001, s. 15-16).

Podíváme-li se dále na individuální rovinu ohledně médií a jejich

působení, jsou média v současné době velmi intenzivním činitelem,

i co se týče vytváření vztahů, utváření sebe sama a tvorby identity.

Postupný rozvoj, kterým média procházejí, zároveň vytváří i nový druh


[…]


plánovali okolnosti týkající se první sexuální zkušenosti. V periodikách

se nachází určitý scénář, který doporučuje vytvořit si blízký, láskyplný

vztah, postupně objevovat a poznávat sexuální praktiky před samotným

pohlavním stykem, a také používat účinnou antikoncepci.

39

Tyto prezentace se nachází v publikovaných článcích periodika

Bravo za rok 2013 opakovaně. Opakovaná forma reprezentace

napomáhá ke vštípení sociální normy dospívajícím jedincům a napomáhá

k posílení dominantní představy o „správném“ chování (Burton

a Jirák 2001, s. 173-174). Tímto způsobem prezentace spojené

s doporučeními (ze strany periodika) jsou předávány a posilovány určité

ideály, jak je vhodné se svým sexuálním životem nakládat. Převzetí

určitých pohledů na sexualitu se v životě jedince stává vlastností, která

je jeho součástí i během následujícího života (Giddens 2012).

V souvislosti s doporučeními, která se v periodiku nachází,

jsou předávány i normativní pohledy na první sexuální zkušenost. Médium

velmi silně podporuje vhodný věk pro začátek sexuálního života. Tento

doporučený věk se pohybuje v rozmezí mezi 15. až 17. rokem života.

V tomto ohledu se nachází společenský posun od minulosti, kdy jedinci

v mnoha případech nabývali sexuálních zkušeností až s manželským

svazkem. Zároveň se v této podporované věkové normě může nacházet

nátlak na jedince pro brzké uskutečnění životního kroku. Ve společnosti

se nachází jedinci, kteří nejsou na tento krok připraveni, a tento

společenský mediální obraz může být pro jedince stresující.

Když se mluví o společenských představách a očekávání spojených

s lidskou sexualitou, nalezneme koncept genderu. Tento dominantní

společenský řád významně ovlivňuje představy o sexualitě. V periodiku

můžeme najít stereotypní pohledy na ženské a mužské sexuální chování,

ale i posun k individuálnímu pohledu na lidské pocity a touhy. Nalezneme

zde podporu společenské představy o aktivním muži podněcující sex

a pasivní roli ženy v přístupu k sexuálnímu chování. Zároveň se zde

nachází podpora sexuálního prožitku ženy. Sexuální uspokojení již není

prezentováno jako zážitek pouze pro muže. S tímto pohledem na sexuální

touhy a prožitky obou pohlaví se pojí negativní pocity chlapců.

Chlapci se potýkají s obavami ze selhání. V mnoha případech
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je prezentován (ze strany chlapců) pocit zodpovědnosti za tuto životní

zkušenost. Tímto je narušována žádaná společenská představa

o mužích. Hegemonní maskulinita se zde potýká s narušením

charakteristik, které představuje. Zejména je zde oslabována představa

o mužském suverénním bezchybném jednání bez emocí a výčitek.

Periodikum používá k oslovení čtenářů specifický jazyk,

který v sobě nese hovorovou mluvu, která se dá přiřadit mluvě

současných dospívajících. To napomáhá k lepšímu pochopení článků,

což vede až ke ztotožnění s předávanými zážitky. Periodikum tak získává

své čtenáře/čtenářky, které se následně mohou k tomuto médium

s důvěrou vracet. Na stránkách periodika se můžeme setkat i s přímým

oslovením čtenářů a čtenářek. Médium se v tomto ohledu nedopouští

marginalizace či preferování jednoho pohlaví. Nachází se zde oslovení

jak dívek, tak chlapů. Pokud jde o pohlaví autorů a autorek článků,

v periodiku se setkáme ve větší míře se zážitky a zkušenostmi dívek

(chlapci zde zastávají minoritní skupinu přispěvatelů).

Cílem empirického výzkumu bylo odhalit, jakým způsobem média

zprostředkovávají svému publiku důležité životní události. V mé analýze

jsme mohli shledat rozmanitost pohledů, která média předávají, avšak jen

z malé části. V mediálních sděleních se nachází dominantní představy

společnosti, které jsou předávány veřejnosti. Jak jsme mohli vidět,

můžeme najít i prezentace, které spolu nekorespondují (v některých

případech se vylučují). V mém výzkumu však nelze shledat, zda samotná

mediální prezentace prochází změnou a zda se jejich současná

prezentace důležité životní události liší od minulé. Pro zhodnocení,

zda samotné mediální prostředky prochází změnou, by bylo vhodné

zařadit do výzkumu komparativní metodu s časovým odstupem.

Ta by byla schopna ukázat, zda prezentované mediální obrazy prochází

postupem času proměnou ohledně prezentací dominantních

a stereotypních představ společnosti.
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7 RESUMÉ

The topic of this bachelor work was how the first sexual experience

is presented in the media. My research was focused on the periodical

Bravo because the target group of this magazine is teenage individuals.

The analysis of the first sexual experience was focused on the subject

of gender and normative perspectives of our society on human sexuality.

The qualitative thematic analysis of documents was used for the final

analysis of media presentations.

The theoretical part of my work describes a media concept and their

influence on teenagers´ socialization and the perception of human

sexuality as well. This part also shows what kind of means and tools

media use to address potential audience and its socialization. The last

point of my theoretical part was the description of sexuality, the ways

of perception, look on it and how the sexual identity is changing.

The analysis of periodical Bravo showed the presence of support

of gender differences among women and men regarding to sexuality

perception. This support is shown by active and passive view on male

and female roles in sexual behaviour. At the same time there is a variety

of individual sexual perception. The sexual experience is not just

an interest of men but women are also respected. We can also meet up

the first sexual experience “only” as a reason for the experience itself

which has not been found in the society. The analysis showed as well that

we meet normative views connected with this experience

in the presentations. The suitable age limit for the first sexual experience

is between 15th and 17th year and it is presented in the magazine Bravo.

The normative perspectives are still connected with relationships where

individuals are usually involved during their first sexual experience.

These relationships are heterosexual, romantic and long-term.