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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Žaneta Tomášková
Název práce: Analýza prezentace první sexuální zkušenosti v periodiku Bravo
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): František Kalvas
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem Žanety Tomáškové (dále ŽT) je „odkrýt, jakým způsobem jsou jedincům předávány obrazy a představy o sexualitě“ (s. 1), a konkrétně hodlá zkoumat, jak k tomu dochází skrze časopis Bravo (s. 2). Tyto stanovené cíle autorka jednoznačně naplňuje.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce):

Práce mi připadá obsahově naprosto v pořádku. Nespokojený jsem byl jen s kapitolou 2.1 věnované vlivu médií. Vedle kanonického zdroje (McQuail 1999) a standardních (Burton, Jirák 2001; Thompson 2004) se tu ŽT opírá o elektronickou verzi seminární práce na webu www.inflow.cz, který rozhodně není odborným badatelským fórem (Czech 2010). Beru to ale jako nutnou daň tomu, že dopad médií na společnost obecně považujeme za truismus, který se ale obtížně dokazuje.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava):

Po formální stránce nemám k práci výtek.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky):

Jde o výbornou, promyšlenou a pečlivě zpracovanou práci. Směřuje jasně od formulace cíle, přes shrnutí dosavadních poznatků, na které přirozeně a vhodně navazuje empirické část. Ta má vhodně zvolenou metodologii, prezentuje dobře analyzovaná data a přijímá uměřené závěry.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (1-3):

1) Na s. 29-30 uvádíte, že v časopise Bravo byla homosexuální zkušenost prezentována jen jednou, a to z důvodu regulace ze strany samotného časopisu. Napadnou Vás ještě jiné možné důvody?
2) V závěru na s. 40 uvádíte, že některé představy spolu nekorespondují. Jde o narušení dominantní představy? Nebo je určitá nekoherence nutná, aby byla sdělení uvěřitelná?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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